
 
 

Companhia de Saneamento Municipal –Cesama 
Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG  

Juiz de Fora, 27 de novembro de 2018. 

Pregão Eletrônico 130/18 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) 

meses, para eventual aquisição de sal granulado grosso destinado ao 

tratamento de água para consumo humano. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por empresas interessadas em 

participar do Pregão Eletrônico nº 130/18 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1. “Solicitamos o exclarecimento da dúvida com relação ao seguinte documento 
para habilitação: 

" 6.8. Para a Habilitação serão exigidos além dos documentos constantes no edital, 
os seguintes: 

a) Registro ou inscrição da empresa no Conselho Regional de Química (CRQ), 
referência 2018; "  

Este Registro ou inscrição da empresa no Conselho Regional de Química (CRQ), 
referência 2018;, pode ser em nome do fabricante do cloreto de sódio ou tem que 
ser em nome da empresa que está participando do certame em questão? 

Se está exigência tiver o objetivo de ter só fabricantes como fornecedores, restringe 
a competividade e participação de mais fornecedores no certame, que também tem 
as condições e competência de participação como (ME)s e (EPP)s.”  

 

R1. O registro é do licitante. 

A data de abertura do PE SRP 130/18 está mantida para dia 29/11/2018. 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 
Paulo Romildo Pires Júnior 
Pregoeiro – CESAMA 
(32) 3692-9198 / 9201 
licita@cesama.com.br 


